
Prot. n. 225 del 14/11/2022 

       
                     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER L’ANNO 
2023 DEI LOCALI SEDI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI E DELL’ISPETTORATO 
INTERREGIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN NAPOLI 
 

1 

 

 

CIG: 94809306F0 
 

VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e 

legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 

è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed 

economico patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24.10.2019 portante “Disciplina 

delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi”; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i, in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTE Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

del 26 ottobre 2016, n. 109, e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016 e 

successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC del 1 marzo 2018, n. 

206 ai sensi del D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e con Delibera del Consiglio ANAC 10 



Prot. n. 225 del 14/11/2022 

       
                     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER L’ANNO 
2023 DEI LOCALI SEDI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI E DELL’ISPETTORATO 
INTERREGIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN NAPOLI 
 

2 

 

luglio 2019, n. 636 ai sensi della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 

18 aprile 2019 n. 32; 

 

PREMESSO che l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Napoli ha necessità di 

attivare, con riferimento al periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, un servizio di 

vigilanza con guardie giurate armate da eseguirsi con piantonamento fisso presso le 

sedi dell’Ispettorato Interregionale del lavoro e dell’Ispettorato del lavoro di Napoli, 

situati in Napoli alla Via Vespucci 172/174 a tutela dell’immobile, dei locali, dei 

dipendenti, dei suoi utilizzatori e dei beni ivi presenti; 

  

VISTO che, in base agli importi presenti sul ME.PA. per il servizio richiesto, l’importo 

massimo stimato è pari a € 125.070 (centoventicinquemilasettantaeuro/00) IVA esclusa 

al 22% e gli oneri di sicurezza stimati in  € 1000,00 (mille/00) non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che è stata inserita nel bilancio di previsione esercizio finanziario 

2023, la spesa relativa al servizio di Vigilanza armata (U.1.03.02.13.001) di cui alla 

nota 38737 del  08/09/2022 e che non si ravvisano motivi di non inclusione di detta 

spesa nel Bilancio di Previsione;  

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

CONSIDERATO che l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., 

che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 

stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 

massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

 

CONSIDERATO il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012 n. 135, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 



Prot. n. 225 del 14/11/2022 

       
                     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER L’ANNO 
2023 DEI LOCALI SEDI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI E DELL’ISPETTORATO 
INTERREGIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN NAPOLI 
 

3 

 

spesa pubblica, che disciplina, tra l’altro, all’art. 1 la trasparenza delle procedure di 

approvvigionamento di beni e servizi e stabilisce che la mancata adesione alle 

Convenzioni Consip, qualora disponibili, comporta la nullità del contratto stipulato in 

violazione della normativa vigente e costituisce illecito disciplinare ed è causa di 

responsabilità amministrativa per conseguente danno all’erario; 

 

CONSIDERATA la circolare 25 agosto 2015 del MEF con oggetto “Programma di 

razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione - Obbligo per le 

Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”; 

- 

PRESO ATTO che, in adempimento alla sopracitata normativa, risulta che: 

- per l’affidamento del servizio in questione non sussiste al momento la possibilità di 

avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 da 

Consip S.p.A., fermo restando l’obbligo di utilizzare i parametri di prezzo qualità da 

essa previsti; 

- nell’ambito della medesima piattaforma è comunque prevista la possibilità di 

espletare procedure telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine 

Diretto di Acquisto, Richiesta di Offerta (RDO) e Trattativa Diretta (TD); 

 

RITENUTO che per l’affidamento del servizio in esame deve pertanto farsi ricorso 

alla procedura telematica presente su Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione (ME.PA) con la predisposizione di una Richiesta di Offerta (RDO) 

nella quale si preveda la consultazione di almeno 20 operatori economici, abilitati sul 

Me.Pa., nel settore merceologico di riferimento  di cui 1 individuato sulla base della 

richiesta di partecipazione pervenuta a questo Ufficio, e 19 scelti direttamente dal 

sistema Acquisiti in rete per la pubblica Amministrazione;   

 

RITENUTO che in applicazione del principio di rotazione di cui all’art 36 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comma 1 delle linee Guida n. 4 dell’Autorità 

Anticorruzione, di attuazione del citato Decreto Legislativo, di non invitare alla 

presente procedura di gara il contraente uscente e gli operatori economici invitati al 

precedente affidamento 



Prot. n. 225 del 14/11/2022 

       
                     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER L’ANNO 
2023 DEI LOCALI SEDI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI E DELL’ISPETTORATO 
INTERREGIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN NAPOLI 
 

4 

 

 

DATO ATTO che le attività del servizio sono quelle riportate nel “Capitolato Tecnico” 

allegato alla presente determina che è parte integrale e sostanziale della presente 

Determina, attraverso l’utilizzo di numero due unità di personale – guardia armata, con 

qualifica di II° livello di cui alla Tabella costo medio orario del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali; 

 

DATO ATTO che gli operatori economici, per poter presentare un’offerta economica 

dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e possedere l’iscrizione nel registro delle Imprese presso la camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività oggetto della presente 

procedura nonché avere il possesso di licenza prefettizia, in corso di validità, prevista  

dalla normativa vigente in materia di esercizio dei servizi di vigilanza (art. 134 e ss del 

R.D. 773/1931 TULPS), per l’ambito provinciale di Napoli ovvero per un diverso 

ambito provinciale purché sia stata presentata, prima della scadenza del termine 

previsto per l’inoltro della offerta, istanza di estensione dell’autorizzazione nella 

Provincia di Napoli, fermo restando che la relativa autorizzazione dovrà essere 

acquisita prima della stipula del contratto; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, 

rispetto a quello posto a base di gara, così come disposto dall’art. 95, c. 4 del D.Lgs 

50/2016, tenuto conto del costo orario applicato dall’impresa per ogni singolo 

dipendente, confrontato con il costo medio orario riportato nelle tabelle Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali per il personale dipendente da Istituti ed Imprese di 

Vigilanza Privata e servizi Fiduciari; 

 

VISTO l’art. 31 del Dlgs n 50/2016, che dispone che, in caso di aggiudicazione con il 

criterio del prezzo più basso, la verifica di congruità delle offerte è rimessa direttamente 

al RUP e che questi, in ragione della particolare complessità delle valutazioni o della 

specificità delle competenze richieste, può avvalersi della struttura di supporto istituita 

ai sensi dell’art. 31, commi 7 e 9; 

 



Prot. n. 225 del 14/11/2022 

       
                     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER L’ANNO 
2023 DEI LOCALI SEDI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI E DELL’ISPETTORATO 
INTERREGIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN NAPOLI 
 

5 

 

DATO ATTO inoltre, che l’aggiudicataria prima dell’esecuzione del servizio dovrà 

prendere visione del DVR del committente al fine di aver conoscenza di eventuali rischi 

specifici esistenti nell’ambito delle attività istituzionali. In ogni caso dovrà essere 

redatto apposito verbale tra l’aggiudicatario e l’RSPP di questo Ufficio per verificare 

se nel corso dell’esecuzione potrebbero concretizzarsi rischi residui che allo stato, non 

sono rilevabili neanche potenzialmente e quindi adottare le opportune precauzioni, 

rendendone edotti i propri dipendenti;   

 

DETERMINA  

 

• La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dr. Antonio Zoina, di cui 

si è verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs 50/2016 e dalle Linee 

Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, e l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

• Di indire, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura selettiva per l’affidamento 

di un servizio di vigilanza con guardie giurate armate da eseguirsi con 

piantonamento fisso presso le sedi dell’Ispettorato Interregionale del lavoro e 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Napoli, situati in Napoli alla Via 

Vespucci 172/174, avvalendosi del portale ME.PA ed invitando a presentare 

un’offerta a 20 operatori economici  abilitati sul Me.Pa., nel settore 

merceologico di riferimento, di cui 1 individuato sulla base della richiesta di 

partecipazione pervenuta a questo Ufficio, e 19 scelti direttamente dal sistema 

Acquisiti in rete per la pubblica Amministrazione; tutti in applicazione del  

principio di rotazione di cui all’art 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 comma 1 e delle linee Guida n. 4 dell’Autorità Anticorruzione di attuazione 

del citato Decreto Legislativo;  

• Gli operatori economici invitati, per poter presentare un’offerta economica 

dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generali e specifici stabiliti 

agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e possedere l’iscrizione nel registro delle 

Imprese presso la camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 

le attività oggetto della presente procedura nonché avere il possesso di licenza 



Prot. n. 225 del 14/11/2022 

       
                     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER L’ANNO 
2023 DEI LOCALI SEDI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI E DELL’ISPETTORATO 
INTERREGIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN NAPOLI 
 

6 

 

prefettizia, in corso di validità, prevista dalla normativa vigente in materia di 

esercizio dei servizi di vigilanza (art. 134 e ss del R.D. 773/1931 TULPS); 

• Gli operatori economici potranno effettuare, a proprie spese, un sopralluogo; 

• Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il 

criterio del minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara, così come 

disposto dall’art. 95, c. 4 del D.Lgs 50/2016, tenuto conto del costo orario 

applicato dall’impresa per ogni singolo dipendente, confrontato con il costo 

medio orario riportato nelle tabelle Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

per il personale dipendente da Istituti ed Imprese di Vigilanza Privata e servizi 

Fiduciari; 

• Di stabilire per i motivi riportati in premessa, in ragione della particolare 

complessità delle valutazioni o della specificità delle competenze richieste, di 

nominare una commissione di supporto al RUP così come disposto dal Dlgs.vo 

50/2016 art. 31; 

• Di stabilire che gli operatori economici dovranno anche avere i requisiti di 

capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale indicati nel 

Capitolato Tecnico che è parte sostanziale e integrale della presente Determina; 

• Di stabilire che gli operatori economici dovranno presentare tutte le dichiarazioni 

di responsabilità indicate nel Capitolato Tecnico che sono atti integrali e 

sostanziali della presente Determina; 

• Di stabilire che gli Operatori economici dovranno obbligatoriamente presentare 

dichiarazioni riguardanti le clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di 

integrità, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della L. 190/2012 e s.m.i.; 

• Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 153.805,40 inclusa IVA e 

oneri della sicurezza stimati in euro 1000,00 trova allocazione nel Bilancio di 

Previsione anno 2023; 

• L’importo a base d’asta è pari ad € 125.070,00 escluso IVA al 22% ed oneri della 

sicurezza pari ad € 1000,00; 

• Di escludere eventuali offerte anomale; 

• Di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

• Di approvare gli atti relativi alla gara, allegati al presente atto, a formarne parte 

integrante e sostanziale: 



Prot. n. 225 del 14/11/2022 

       
                     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER L’ANNO 
2023 DEI LOCALI SEDI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI E DELL’ISPETTORATO 
INTERREGIONALE DEL LAVORO CON SEDE IN NAPOLI 
 

7 

 

− Capitolato Tecnico (all.1); 

− Lettera di invito (all. 1A); 

− Dettaglio offerta economica (all. 1B); 

− Fac-simili dichiarazioni sostitutive di responsabilità anche attinenti al 

possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), ai 

requisiti e alla capacità economica e finanziaria (art.83 D.Lgs 50/2016) 

(allegati 2, 2A, 2B, 2C; 2D, 2E, 2F, 2G, 2H ); 

− Fac-simili dichiarazioni sostitutive di responsabilità del casellario giudiziario 

e dei carichi pendenti (allegato 2I); 

− Fac-simili dichiarazione di regolarità fiscale (allegato 2L); 

− Patto di integrità (all.3); 

 

• Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) — informativa sul 

trattamento dei dati personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di 

acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, 

in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente 

ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula 

e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile 

nell'apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l'impossibilità per il Concorrente dai accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio”.  

 

La presente determina è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

(Amministrazione Trasparente) e della L. n. 190/2012 (Anticorruzione).   
 

Napoli, 08/11/2022                                                               

                                                                                                        IL Capo dell’Ispettorato 

                   (Dott. Antonio Zoina) 


		2022-11-14T13:49:07+0000
	ZOINA ANTONIO




